                        УТВЕРЖДАЮ

                                                                   Председатель контрольно-счетной палаты
Старополтавского муниципального района 
                             С.М.Головатинская
                              ________________
                                Дата ____________


Отчет
проверки законности и результативности использования межбюджетных трансфертов предоставленных из районного бюджета и по переданным полномочиям Старополтавского муниципального района бюджету Колышкинского сельского поселения.
Контрольно-счетной палатой Старополтавского муниципального района в соответствии с планом работы на 2018 год, утвержденным распоряжением председателя КСП от 22.12.2017г. № 28-ОД, проведена проверка  законности и результативности использования межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения сельского поселения и по переданным полномочиям Старополтавского муниципального района. 
Цель проверки - законность и результативность использования иных межбюджетных трансфертов, перечисленных из бюджета Старополтавского муниципального района в бюджет Колышкинского сельского поселения.
Период проверки: 2017 год. 
       Срок проведения проверки: с  21.09.2018г. по  16.10.2018г.
       В ходе проверки были использованы документы федерального, регионального, муниципального уровня  по указанной тематике.

Краткая характеристика
Администрация Колышкинского сельского поселения является исполнительно- распорядительным органом Колышкинского сельского поселения. Администрацией на принципах единоначалия руководит Глава поселения. Структура администрации Колышкинского сельского поселения утверждается сельской Думой по представлению Главы сельского поселения.
Администрация является юридическим лицом.
         Администрирование доходов и исполнение бюджета поселения, управление средствами на едином счете сельского поселения осуществлялось в проверяемом периоде администрацией Колышкинского сельского поселения.

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее.
Решением Старополтавской районной Думы от 24.04.2017г. №41/243 об утверждении Порядка предоставления в 2017году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав Старополтавского муниципального района, предоставляемых в целях поддержания сбалансированности бюджетов, для решения вопросов местного значения сельских поселений утверждены трансферты Колышкинскому сельскому поселению в сумме 150,0тыс.руб., а также Решением Старополтавской районной Думы от 31.07.2017года №45/286 (с изменениями Решением Старополтавской районной Думы от19.10.2017 №48/303) «Об утверждении Порядка предоставления в 2017году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав Старополтавского муниципального района, в целях оказания дополнительной финансовой помощи для решения вопросов местного значения сельских поселений», утверждены трансферты Колышкинскому сельскому поселению в сумме 110,9тыс.рублей. 

Проверка законности и результативности использования межбюджетных трансфертов
На основании решений Старополтавской районной Думы между администрациями Старополтавского муниципального района и администрацией Колышкинского сельского поселения заключены Соглашения от 26.04.2017года №7-СБ, Соглашение от 31.07.2017г. №7-ФП о предоставлении из бюджета Старополтавского муниципального района иных межбюджетных трансфертов бюджету Колышкинского сельского поселения Старополтавского муниципального района в целях дополнительного финансирования для решения вопросов местного значения Поселения, организации надлежащего исполнения Поселением предусмотренных статьей 14 ФЗ РФ от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» полномочий. 
К Соглашению от 31.07.2017г. №7-ФП в течение 2017года было составлено Дополнительное соглашение от 26.10.2017г. №1 с изменениями о выделении сумм иных межбюджетных трансфертов, окончательная сумма межбюджетного трансферта составила 110860,0рублей.
В сводной бюджетной росписи расходов администрации Колышкинского сельского поселения на 01.01.2018г. расходование иных межбюджетных трансфертов утверждены по коду бюджетной классификации.
Всего на сумму 260860,00рублей. Условия соглашений от 26.04.2017г.№ 7-СБ, и от 31.07.2017г. №7-ФП на использование иного межбюджетного трансферта получателем соблюдены.
Перечисление иных межбюджетных трансфертов произведено в соответствии с заключенными договорами и муниципальными контрактами. 
В ходе проверки выявлены нарушения по следующим договорам:
1.МКУ «Колышкинское КДО» заключены договора поставки №1 от 05.07.2017г., №2от14.07.17, №3от28.10.17 с ИП Лиманский С.В., предметом договоров является поставка товара, общая сумма договоров составила 43335,0рублей. Во всех договорах идентичные нарушения. В договорах в первом разделе со стороны МКУ «Колышкинское КДО» в строке: “…именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице , действующего на основании Устава..” не указывается в чьем лице заключили данный договор.. В нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ (ред. от 29.07.2018) «О бухгалтерском учете» в Договоре№3 в разделе покупатель (МКУ «Колышкинское КДО») отсутствуют должность и расшифровка подписи должностного лица, который подписал договор, в Накладной №3 от 28.10.2017г. в графе Получил (МКУ «Колышкинское КДО»)  отсутствует  расшифровка подписи должностного лица.
2.МКУ «Колышкинское КДО» заключены договора на различные виды работ с Волжское городское отделение ВОО ВДПО  (два договора б/н от08.12.2017г. и №12-431от08.12.2017г) общая сумма договоров составила 37912,00рублей. Во всех договорах идентичные нарушения. В нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ (ред. от 29.07.2018) «О бухгалтерском учете» в договорах  в разделе 7 «Юридические  адреса и платежные реквизиты сторон» со стороны Заказчика (МКУ «Колышкинское КДО») не указаны реквизиты. Оплата Договора на производство работ по огнезащитной обработке №б/н от08.12.2017г. на сумму 24500,00рублей, предметом которого  является огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачного помещения и сцены, производилась по подстатье 226 КОСГУ  «Прочие работы, услуги», что привело к нарушению Приказа Минфина России от 01.07.2013 №65н (ред. от 22.06.2018) «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ», согласно п.3разд.V Указаний №65н расходы на противопожарные мероприятия, связанные с содержанием имущества, в том числе на огнезащитную обработку, следует отражать по подстатье 225 “Работы, услуги по содержанию имущества” КОСГУ. В данном договоре в п.3.1. календарные сроки действия договора определены сторонами: с 08.12.2017. по 31.12.2017г., акт о приемке выполненных работ составлен 07.12.2017г., что противоречит ст425ГК РФ так как в договоре не оговорено, что условия заключенного ими договора применяются к их отношениям, возникшим до заключения договора. Рекомендуем в дальнейшем составлять договор подряда в соответствии со ст.425ГК РФ.
3.Между  МКУ «Колышкинское КДО» и ИП Тонкаев Арман Хабдурахидович заключен договор на выполнение работ от15.11.2017г.№1, предметом договора является изготовление табличек, сумма договора составила 6050,00руб. В нарушение ст.708ГК РФ в договоре не указан начальный и конечный срок действия договора. В договоре в 1 разделе со стороны МКУ «Колышкинское КДО» в строке: “…именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора, действующей на основании Устава..” ошибочно указывается: Лиманного сельского поселения.
4.МКУ «Колышкинское КДО» заключен договор подряда на монтаж ПВХ окон №41 от 27.12.2017г. с ИП Исекенова Кунслу Кусаиновна, предметом договора является изготовление металлической двери и окон ПВХ, доставку, демонтаж старой двери и окон, монтаж двери и окон, ... отделку откосов с внутренней и внешней стороны.., сумма договора составила 63760,56рублей. В п.1.1.данного договора указывается, что Приложение 1 к настоящему договору, являющемуся неотъемлемой частью Договора, проверить Приложение1 не представляется возможным, так как он не был представлен к проверке. Данный договор, согласно ст. 702 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), является договором подряда. В нарушение п.2.1.1. данного договора стоимость работ не подтверждена локальным сметным расчетом (сметой), что позволяет делать вывод о ее отсутствии, ввиду того что смета  не была составлена тем самым привело к нарушению пункта 3 статьи 709 ГК РФ.
5.Администрацией Колышкинского сельского поселения заключены договора на оказание платных услуг, предоставляемых физическим и юридическим  лицам №117 от 28.07.2017г. и №173от 04.12.2017г. с МБУ «Редакцией газеты «Ударник», предметом договоров является оказание услуг, опубликование на платной основе НПА, общая сумма договоров составила 3900,00рублей. Во всех договорах идентичные нарушения. В нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ (ред. от 29.07.2018) «О бухгалтерском учете» в договорах  в разделе 6 «Юридические  адреса и банковские реквизиты Сторон» со стороны Заказчика (Администрация Колышкинского сельского поселения) не указаны реквизиты.  
6.Администрацией Колышкинского сельского поселения заключен Рамочный договор поставки оборудования №17-47ИД от 09.06.2017г. ООО «Схемотехника-Центр», предметом договора является поставка оборудования, цена договора составила 15800,00рублей. В нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ (ред. от 29.07.2018) «О бухгалтерском учете» в Товарной накладной №Н-17-47ИД1 от 24.08.2017г. в графе Груз получил (Администрация Колышкинского сельского поселения) отсутствуют должность и расшифровка подписи должностного лица, который подписал данный документ. 

В соответствии с «Порядком предоставления бюджетам сельских поселений Старополтавского муниципального района в 2017году иных межбюджетных трансфертов на обеспечение развития и укрепление материально-технической базы учреждений культуры» утвержденным решением Старополтавской районной Думы №44/282 от 18.07.2017г между администрацией Старополтавского муниципального района и администрацией Колышкинского сельского поселения заключено Соглашение №К-4 от 05сентября 2017 года о предоставлении иного межбюджетного трансферта бюджету Колышкинского сельского поселения на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы учреждений культуры, в целях софинансирования расходных обязательств Колышкинского сельского поселения, связанных с укреплением материально-технической базы муниципальных учреждений культуры, находящихся в ведении Колышкинского сельского поселения. Администрацией района из средств бюджета Старополтавского муниципального района выделен в бюджет Поселения иной межбюджетный трансферт в сумме 108380,00рублей на финансовое обеспечение расходных обязательств Поселения по реализации мероприятия «Закупка светового и звукового оборудования» муниципальной программы Старополтавского муниципального района «Сохранение и развитие культурной политики на территории Старополтавского муниципального района на 2017-2019годы», связанных с приобретением оборудования. В соответствии с условиями настоящего Соглашения Поселение обязуется использовать межбюджетный трансферт на следующие цели:
-приобретение звукового оборудования (микшерный пульт, акустическая система). 
В сводной бюджетной росписи расходов администрации Колышкинского сельского поселения на 01.01.2018г. расходование иных межбюджетных трансфертов утверждены по коду бюджетной классификации (далее-КБК) 0801.99000R5581.244.310 в сумме 108380.00 рублей, 0801.99000S5581.244.310 в сумме 5420.00 рублей.
Во исполнение данного соглашения, для приобретения звукового оборудования МКУ «Колышкинское КДО» заключен Договор поставки продукции №74 от 05.09.2017г. с ООО «МАСТЕР ШОУ», предметом договора является приобретение звукового оборудования (активной акустической системы), сумма договора №74 от 05 сентября 2017года составила 85078,0 рублей. Согласно спецификации, счет-фактуре и товарной накладной по №283 от 13.09.2017г. стоимость двух активных акустических систем составила 85078,00 рублей. Оплата произведена в полном объеме за счет иных межбюджетных трансфертов на сумму 85078,0рублей, от 15.09.2017г. (п/п №429177, по КБК 947.0801.99000R5581.244.310).
Также МКУ «Колышкинское КДО» заключен Договор поставки продукции  №74/1 от 05.09.2017г. с ООО «МАСТЕР ШОУ», предметом договора является приобретение звукового оборудования (микшерный пульт), сумма договора №74 от 05 сентября 2017года составила 28722,0 рублей. Согласно спецификации, счет-фактуре и товарной накладной по №284 от 13.09.2017г. стоимость одного микшерного пульта Behringer X2222USB составила 28722,00 рублей. Оплата произведена в полном объеме на сумму 28722,00рубей, (п/п №429176 от15.09.2017г., в т.ч. за счет иных межбюджетных трансфертов оплата произведена в сумме 23302,00рублей., по КБК 947.0801.99000R5581.244.310 и за счет собственных средств сельского поселения оплачено 5420,00рублей по КБК 947.0801.99000S5581.244.310). В бухгалтерии МКУ «Колышкинское КДО» на поступившие активную акустическую систему и микшерный пульт  открыты инвентарные карточки учета основных средств №052,053,051.
Расходование средств иных межбюджетных исполнены полностью по целевому назначению на приобретение звукового оборудования(микшерный пульт и акустической системы) и за счет собственных средств 5420,0рублей(софинансирование), что соответствует данным Главной книги на 01.01.2018г.  всего на сумму113800,0рублей.
 Отчет о целевом использовании иных межбюджетных трансфертов на 01.01.2018г. представлен в Финансовый отдел администрации Старополтавского муниципального района.
 Всего поступления из районного бюджета иных межбюджетных  трансфертов в 2017году составили 369240,0рублей. Средства иных межбюджетных трансфертов в размере 369,2тыс.рублей использованы по назначению,  расходы произведены в рамках поступивших межбюджетных трансфертов.
В соответствии со ст.86 Бюджетного кодекса РФ в Колышкинском сельском поселении решением Колышкинской сельской Думы от 02.05.2017г. №6 утвержден «Порядок учета и расходования иных межбюджетных трансфертов, выделенных Колышкинскому сельскому поселению из бюджета Старополтавского муниципального района». 

Межбюджетные трансферты бюджету Колышкинского сельского поселения на осуществление полномочий  муниципального района водоснабжения населения.

Администрация Колышкинского сельского поселения в проверяемом периоде (с 1 января по 31 декабря 2017 года) выполняла переданные полномочия Старополтавского муниципального района по организации в границах Колышкинского сельского поселения водоснабжения населения.
В целях исполнения указанных полномочий между администрацией Старополтавского муниципального района и администрацией Колышкинского сельского поселения заключено Соглашение о передаче части полномочий органами местного самоуправления №6-ВС от 26.12.2016г., в соответствии с «Порядком предоставления в 2017году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Старополтавского муниципального района для осуществления переданных полномочий Старополтавского муниципального района по организации в границах поселений водоснабжения населения» утвержденным решением Старополтавской районной Думы №37/217 от 19.12.2016г. по данному соглашению из районного бюджета выделено в 2017году межбюджетных трансфертов в сумме 167200,0рублей, где указывается, что межбюджетные трансферты на водоснабжение могут расходоваться Поселением на следующие цели:
-осуществление ремонта сетей и объектов водоснабжения, выполняемого с целью восстановления их исправности или работоспособности, осуществление частичного восстановления их составных частей;
-приобретение материалов, необходимых для осуществления ремонта сетей и объектов водоснабжения;
-оплата услуг, оказываемых в рамках договоров гражданско-правового характера, предметом которых является ежедневное обслуживание объектов водохозяйства.

Поступившие  иные межбюджетные трансферты по целевой статье 9900081030в сумме 167200,00 рублей поселением израсходованы в полном объеме.
 Перечисление иных межбюджетных трансфертов произведено в соответствии с заключенными договорами.
В ходе документальной проверки законности и результативности использования межбюджетных трансфертов в 2017году установлено следующее: для реализации мероприятий на выполнение переданных полномочий по организации водоснабжения населения на территории Колышкинского сельского поселения Администрацией сельского поселения заключены договоры с индивидуальными предпринимателями. Всего за 12 месяцев 2017 года заключено 3 договора на общую сумму 167,2тыс.рублей. Все расходы произведенные за счет межбюджетных трансфертов подтверждены первичными бухгалтерскими документами, договора, счета, накладные, платежные поручения.

Основные нарушения, выявленные в ходе проверки.
[bookmark: _GoBack]1.В ряде договоров, в  нарушении ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ (ред. от 29.07.2018) «О бухгалтерском учете» в договорах, в  накладных  в графах «Получил» (Администрация Колышкинского сельского поселения) отсутствуют подпись и расшифровка подписи должностного лица а также от имени какого лица заключены договоры, какое должностное лицо заключило договор.
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